
COMUNE DI NICOSIA 

IV Settore 


Polizia Municipale 


~-,
Prot. c-:f.I,- /VV.UU. 

ORDINANZA N. :'J.6 DEL 02 DICEMBRE 2014 

OGGETTO: 	Revoca Ordinanza n. 174/2014 " Lavori di ri fac imento rete idrica urbana- Discip lina 
circo lazione veico la re. 

Il DIRI GENTE 

PREMESSO: 

- che a seguito de l verbale de l 03/1 0/20 14 tra il co llaudatore tecnico amm inis trativo in co rso 

d'ope ra e le pani inte ressate ( Comune di Ni cos ia ~ Impresa esecutri ce COGEN e DL- ATO 5) s i è 

concord a to sulla prosecu ;~ione dei lavo ri di cui in oggetto , rego larmente autorizzati:. 


-che in data 07/1 0/20 14 è s ta to esegui to so pralluogo tra rappresentat i de ll a d itta esec utri ce e la PM 
per concord are un piano attuati vo de i lavo ri a l fine di ev itare disagi all ' ute nza e nel contempo 
ga rantire la rego la re esecuzione de i lavo ri ; 

- che la S. p.a . COGEN , ditta esecutrice dei lavori d i cui in oggetto, con no ta assunta a l pro tocollo 
dell 'Ente in data 08/1 0/20 14 al n . 2383 , tra smessa e assunta al protoco llo di Setto re a l n. al n. 
4167/VV .UU del 09/10//20 14 , ha richiesto la necessità, tra l' altro, della inibizione alla c irco lazione 
e sos ta vei co lare in Via C. Bruno, M. Cirino , Madr? Teresa d i Calcutta e P ie r Santi Matta re lla, 
a llegando la re la ti va planim etria , al I~ne dell a esecuzione de i lavo ri di rifacimento de ll a nuova 
condo tta idrica nel centro di Nicos ia con decorrenza da l 13/10/20 14 a l 07/1 1/20 14 ; 

- che, conseguentemente, con ord inanza n.174/20 14 i; stato istituito -co n decorrenza da ll e o re 07.00 
del 13/10/20 14 alle ore 12.00 del 07/11/20 14 e com unque fino a nuovo provvedime nto di revoca- il 
di v ie to di sosta amho i lati e il do ppio sen so di c ircolazione ve ico lare in V ia S. Pao lo, la pa rz ia le 
c ircolazione in Via Costanza Bruno dall'intersezio nc con Vi a A. De Gasperi - Mar ia Cirin o, Ma ri a 
Teresa di Ca lcutta e Pier Santi Mattare ll a facen do obbligo a ll a sudde tta di tta di eseguire i lavo ri a 
tappe in modo da garantire -attraverso mezzi/segna le tica idonea e a l bisogno an che pe rsonale- il 
passaggio pedona le, veico la re anche a tlrave rso le 'itrade para ll ele, e de i mezzi di soccorso sia 
durante le ore d i a ttività che ne l corso della sospens i ( '~e degli s tessi; 

- che con lo s tesso provvedimento è fatto carico alia ditta comunicare in tempo util e l'eventuale 
necessità di proroga de ll a disci p linata ve icolare co-: come disciplinata nonché a l DL, a fine 
esecuzione lavo ri , di comunicare I"i done ità dei luoghi per il ripristino a ll e condizi oni q uo ante dell a 
viab ilità nei s it i in teressati a l ti ne de ll' adoz ione del pr()vved imento di revoca. 

- che a seguito di no ta tàx cie l 17/]0/2014 pro! a l n . +35 5/VV.UU. a firma de l O.L. con la quale è 
stato comunicato il comple tamento de lle lavorazion, di rifaci mento de ll e rete idrica in Via M. 
Cirino, a meno del ripri s tino definiti vo dclla pav imentazione s trada le in aslàlto tipo tappeti no 
d'usl\l"a, medi" ntc aslà lto tipo ··binder" in mocl o d;, consentire un a celere riapertura al transito 

http:355/VV.UU
http:4167/VV.UU
http:c-:f.I,-/VV.UU


veico lare, con Ordinanza n. 182/20 14 si è provveduto a ll a revoca parziale della ordinanza n. 
174/2014 nelle parti in cui si è d isc iplinato il divieto di sos ta ambo i lati e il doppio senso di 
c irco lazione veicolare in Via S. Paolo e la parziale circolaz ione in Via Maria Cirino 

- che a seguito di no ta fax del 1711 1/20 14 prot. al n. 4890/VV.UU a firma del D.L. con la qua le è 
s tato comunicato il completamento de ll e lavorazi oni di rifacimento delle re te idri ca in Via Pier 
Santi Matta re ll a, con Ordinanza n. 200/20 14 si è provveduto a lla revoca parziale della o rdinanza n. 
174/20 14 ne ll e pm1i in cui è di sc iplinata la sosta e c irco lazio ne in ta le via; 

- che a seguito di no ta fa x del 2511 1/20 14 prol. al n. 503 1NV .UU a finna del D.L. con la quale è 
stato co municato il completamento delle lavorazioni di rifacimento delle rete idrica in Vi a P. 
Mattarella, con Ordinanza n. 211 /2014 si è provveduto alla revoca parziale della ordinanza n. 
174/2 014 nelle parti in cui è disciplinata la sosta e circolazione in tale via; 

DATO ATTO che il DL - ing. Giovanni Bruno- ha comunicato COll llota fax del 01112/20 14 prol. a l 
n. 5 132NV.UU. il completamento delle lavo razioni di rifacimento delle re te idrica in Via Costanza 
Bruno , a meno del ripri stino definitivo della pavimentazione stradale in asfalto tipo tappetino 
d ' usura, mediante asfa lto tipo " binder" in m odo da consentire una celere riapertura a l trans ito 
veico la re ; 

CONSIDERATO, pert anto , il ve nir me no delle mo ti vaz io ni a sos tegno dell ' Ordinanza n. 
174 /20 14 anche ne ll a cons iderazio ne che nel centro urbano v ige l' obb ligo della lim itazione di 
ve loc ità a 30 KM orari , giusta Ordinanza n.88/20 13; 

RlTENUTO in conseguenza dover provvedere alla revoca totale del provved imento n. 174/2014; 

DATO ATTO che sulla presente dete rminazione il sottosc ritto espr ime parere in ordine a ll a 
regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi de ll 'art. 147 bis l comma D.Lgs 
267/2000 

VISTO l' art . 7 del D .P.R. 30 april e 1992, n. 285 e il re golamento di esecuz ione ; 
VISTO l' ord inamento Enti Loca li dell a Regio ne S ic ili a ; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui In premessa, con decorrenza immediata la revoca deIJ'Ord.n. I74/2014 
nella parte in cui viene di sc iplinata la circo lazione in Via Costanza Bruno dalJ'in tersezione con Vi a 
A. De Gasperi e conseguentemen te la revoca dell'intero provved imento. 

Demanda a chiunque spetti d i osservare e fare osservare la presente Or 1anza. 

Dott.ssa Maria 

4° SETTORE 
Attestaz ione di regol arità e corre ttezza dell'azione ammini strativa a i scnsi de11'3!Z 147 bis J comma 
D.Lgs 267/2000. 
N icos ia, lì 02 dic::mbre 2014 . 

i;" D/ 
Dott.ssa Mari 

":: ::;::==== ~====. -:;;:- - -- ~:=:::.. 

GENTE 
razia Leanza 

http:132NV.UU
http:5031NV.UU
http:4890/VV.UU

